(lihat peta)

Faktor penting

Tentu bukan sebuah kebetulan, bila muktamar ke-5 ini
diselenggarakan di daerah yang terkenal sebagai penghasil kain batik
tersebut. Pertama, pada dua tahun sebelumnya atau tepatnya tanggal
9 Rabiul Awwal 1347 H /25 Agustus 1928, telah berdiri cabang NU
di Pekalongan.

Prosesi pendirian dan pengukuhan pengurus, sebagaimana
disebutkan dalam SNO, yang bertempat di Kampung Pesindon,
Kergon, Pekalongan, dihadiri langsung rombongan dari Hoofd
Bestuur Nahdlatoel Oelama’ (HBNO/ kini disebut PBNU) yang
diwakili KH Abdul Wahab Chasbullah, yang didampingi KH Bisri
Syansuri, yang saat itu masih menjadi Pengurus Cabang NU Jombang.

Penulis: Ario Helmy
Editor: Abdullah Alawi

~35~

Fragmen-fragmen Muktamar NU dari Era Kolonial hingga Milenial

Muktamar Ke-10 NU (1): Muktamar di Solo
Ditopang Tiga Cabang

85 tahun silam, atau tepatnya pada tanggal 13-19 April 1935
M/9-14 Muharram 1354 H, Kota Solo yang kala itu masih
menjadi ibu kota Kerajaan Kasunanan Surakarta dan dipimpin

Paku Buwono X, terpilih sebagai tuan rumah penyelenggara kongres
atau Muktamar Ke-10 Nahdlatul Ulama.

Salah satu daerahnya yang masih dikuasai Belanda, Irian
Barat (Papua), akan segera kembali ke pangkuan Ibu Pertiwi

setelah melalui sebuah perjuangan yang dikenal dengan sebutan Tri
Komando Rakyat (Trikora).

Pada tahun itu pula, Nahdlatul Ulama (NU) menggelar
Muktamar ke-23 di Surakarta (Solo), yakni pada 24-29 Desember
1962 atau 29 Rajab-3 Sya’ban 1382 H. Muktamar tersebut menjadi
spesial dengan hadirnya Presiden Soekarno, yang dalam pidatonya
menyatakan bahwa keberhasilan kembalinya Irian Barat tersebut
berkat kontribusi besar dari NU.

“Sehubungan dengan kebijakan penarikan pemberlakuan PPKM
level 3, terkait pencegahan dan penanggulangan Covid-19, pada masa
Nataru (Natal 2021 dan Tahun Baru 2022) maka dengan ini PBNU
memberitahukan bahwa penyelenggaraan Muktamar ke-34 adalah
sepenuhnya sebagaimana keputusan Konferensi Besar NU pada 26
September 2021. Adapun waktu pelaksanaannya adalah pada tanggal
18-20 Jumadil Ula 1443 Hijriyah atau 23-25 Desember 2021 Masehi
di Lampung,” ungkap Kiai Said Aqil Siroj membacakan keputusan, di
lantai 8 Gedung PBNU Jakarta, pada Selasa (7/12/2021).

Sementara itu, Kiai Miftachul Akhyar mengucap syukur. Ia
mengatakan setelah masing-masing pihak melakukan ijtihad tetapi
akhirnya bertemu.